
 

 
 

______________________________________________________________________________________________________ 
Le informazioni contenute nella presente comunicazione (e nei relativi allegati) sono riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alle Persone o 
alla Società sopraindicati. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è 
proibita, sia ai sensi dell’art. 616 c.p., che ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento EU 679/2016.   

 

           

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA” 
   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini) 

  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO     Tel. 01101168700       Codice fiscale 80090760010  

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it 

  
 

Protocollo in segnatura 
Torino, 21/12/2023 

INCARICO  

 per  le attività di tirocinio del Corso di Specializzazione per il sostegno didattico agli alunni con 
disabilità – VIII CICLO A.A. 22/23 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la convenzione per le attività di tirocinio del Corso di Specializzazione per il sostegno 
didattico agli alunni con disabilità – VIII CICLO A.A. 22/23 sottoscritta in data 24/11/2023 tra 
l’Istituto Comprensivo Saba e la Dipartimento di Filosofia e Scienze dell’Educazione 
dell’Università di Torino con la quale le parti intendono costruire un forte coordinamento 
operativo tra l’Università e la Scuola, anche per promuovere contesti formativi in cui si possano 
sviluppare intrecci fra apprendimenti teorici e progettualità concreta, finalizzati a qualificare il 
processo di integrazione degli studenti con disabilità  

VISTO  l’art. 25 del D.Lgs 165/2001 

VISTO  il D.I. n. 129 del 28/08/2018 

VISTA  la disponibilità a ricoprire l’incarico espressa in sede di Collegio dei Docenti da parte del Prof. 
Antonio Landro e dei requisiti posseduti dallo stesso in merito allo svolgimento dell’incarico    

 
VISTA la delibera del Collegio dei docenti del 24/10/2023 

DECRETA 

l’assegnazione dell’incarico di tutor dei tirocinanti per l’a.s. 23/24 all’insegnante di scuola Secondaria di I 
grado Prof. Antonio Landro. 

A fronte della relazione sullo svolgimento delle attività effettivamente svolte, al docente verrà corrisposto il 
compenso di € 600,00 al lordo delle ritenute a carico del personale e a carico dell’amministrazione (€ 300,00 
rispettivamente per i tirocinanti di cui alla sottostante tabella): 

COGNOME CORSISTA NOME CORSISTA 

 
BRANCATO 

 
FABIO 

 
PICCINA 

 
DANIELA 

Le attività di cui allegato 1 del presente incarico, dovranno svolgersi nel periodo di durata del Corso di 
Specializzazione oggetto della convenzione con l’Università di Torino.  

          
La Dirigente Scolastica 

       Prof.ssa Lucia ODDO 
 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

   Firma per accettazione 
 

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

18
46

 -
 2

1/
12

/2
02

3 
- 

V
II.

6 
- 

U



 

 
 

______________________________________________________________________________________________________ 
Le informazioni contenute nella presente comunicazione (e nei relativi allegati) sono riservate e sono, comunque, destinate esclusivamente alle Persone o 
alla Società sopraindicati. La diffusione, distribuzione e/o copiatura del documento trasmesso da parte di qualsiasi soggetto diverso dal destinatario è 
proibita, sia ai sensi dell’art. 616 c.p., che ai sensi del D. Lgs. n. 196/2003 e del Regolamento EU 679/2016.   

 

           

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “UMBERTO SABA” 
   Scuole Primarie (Galimberti e Lombardo Radice)-Secondarie di 1°grado (Saba e ex Pertini) 

  Via Lorenzini, 4 - 10147 TORINO     Tel. 01101168700       Codice fiscale 80090760010  

sito istituzionale: www.icsabatorino.edu.it    e- mail: TOIC878008@istruzione.it     PEC: TOIC878008@pec.istruzione.it 

  

All. 1 - Compiti dei tutor dei tirocinanti per le attività di tirocinio del Corso di Specializzazione 
per il sostegno didattico agli alunni con disabilità 

Per tutor dei tirocinanti si intendono i docenti singoli che accolgono e assistono i tirocinanti e ne 
organizzano l'attività, in accordo e collaborazione con i tutor coordinatori individuati dall’Università di 
Torino. Ai tirocinanti non possono in alcun caso essere delegate funzioni o compiti pertinenti alla 
professionalità e alla responsabilità dei docenti accoglienti. 
L’attività di assistenza ai tirocinanti comprende attività d’aula e attività extra-aula. 
 
L’attività d’aula comprende i seguenti compiti: 
● accoglienza dei tirocinanti in aula durante lo svolgimento dell'ordinaria attività didattica; 
● assistenza agli interventi didattici effettuati dai tirocinanti; 
● assistenza alle prove di valutazione realizzate dai tirocinanti. 

 
L’attività extra-aula comprende i seguenti compiti: 
● partecipazione alle riunioni organizzative del tirocinio; 
● accompagnamento del tirocinante nell'attività di preparazione degli interventi didattici e   
       nella conoscenza della realtà locale.  

 

Il tutor dei tirocinanti è un docente individuato fra coloro che prestano servizio nell'istituzione scolastica sede 
del tirocinio diretto. È scelto sulla base della disponibilità, del curriculum, di incarico di insegnamento per 
non meno di 7 anni - previa autorizzazione del Dirigente scolastico - e secondo le priorità di seguito indicate:  

 
● docente in servizio con contratto a tempo indeterminato, specializzato per le attività di  
       sostegno, incaricato su posto di sostegno, con non meno di 5 anni di anzianità di       
       servizio; 
● docente in servizio con contratto a tempo indeterminato, specializzato per le attività di     
       sostegno, incaricato su posto comune o disciplinare, con non meno di 5 anni di anzianità   
       di servizio su posto di sostegno (ruolo o pre-ruolo). 

L’individuazione delle classi è affidata al Dirigente scolastico dell’Istituto sede di tirocinio, con particolare 
attenzione a: 

● requisiti previsti dalla normativa; 
● indicazioni degli organi collegiali; 
● possesso di titoli aggiuntivi (accademici, diplomi di laurea, altro); 
● partecipazione a programmi sperimentali; 
● preparazione ed esperienza consolidata, attraverso corsi di formazione in servizio  
       pertinenti. 

 

La Dirigente Scolastica 
          Prof.ssa Lucia ODDO 

 

Documento informatico firmato digitalmente 
ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

T
O

IC
87

80
08

 -
 A

D
29

13
0 

- 
R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
01

18
46

 -
 2

1/
12

/2
02

3 
- 

V
II.

6 
- 

U


		2023-12-21T19:07:06+0100
	LUCIA ODDO




